ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУМЫЛЖЕНСКАЯ РАЙОННА ДУМА

ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
26.02.2021 г. №24/145-РД
Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета  Кумылженского муниципального района Волгоградской области бюджетам сельских поселений Кумылженского муниципального района Волгоградской области

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации Кумылженская районная Дума р е ш и л а:
1. Утвердить прилагаемые:
Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Кумылженского муниципального района Волгоградской области бюджетам сельских поселений Кумылженского муниципального района Волгоградской области согласно приложению 1;
  Методику распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Кумылженского муниципального района Волгоградской области бюджетам сельских поселений Кумылженского муниципального района Волгоградской области согласно приложению 2.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования в МКУК «Кумылженская межпоселенческая центральная библиотека им. Ю.В. Сергеева» и подлежит размещению на сайте Кумылженского муниципального района в сети Интернет.
Глава Кумылженского

муниципального района                                                                 В.В.Денисов
Председатель Кумылженской

районной Думы                                                                              Н.В.Тыщенко

                                                                                                                  Приложение №1
к решению Кумылженской

районной Думы

от 26.02.2021 г. № 24/145-РД
ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ ИЗ БЮДЖЕТА КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ БЮДЖЕТАМ СЕЛЬСКИХ

ПОСЕЛЕНИЙ КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Общие положения

        1.1. Настоящий Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Кумылженского муниципального района Волгоградской области бюджетам сельских поселений Кумылженского муниципального района Волгоградской области (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьями 9, 142 и 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, устанавливает цели, условия и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Кумылженского муниципального района Волгоградской области.

2. Цели предоставления иных межбюджетных трансфертов

2.1. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам сельских поселений Кумылженского муниципального района в целях дополнительного финансирования расходных обязательств сельских поселений, включающих мероприятия по обеспечению строительства (проектирования), капитального ремонта и (или) реконструкции (модернизации), текущего ремонта объектов, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения и содержания объектов благоустройства, социальной и инженерной инфраструктуры в границах сельского поселения, культурно-досуговой сферы, организации сбора и вывоза твердых бытовых отходов, землеустройства, техническое обслуживание объектов коммунальной инфраструктуры, а также связанных с содержанием гидротехнических сооружений, исполнением Указов Президента РФ и оплатой кредиторской задолженности. Кроме того, иные межбюджетные трансферты могут предоставляться бюджетам сельских поселений Кумылженского муниципального района на обеспечение сельскими поселениями доли софинансирования из бюджетов сельских поселений к субсидиям из бюджета Волгоградской области на финансовое обеспечение муниципальных программ.
3. Условия предоставления иных межбюджетных трансфертов

3.1. Иные межбюджетные трансферты из бюджета Кумылженского муниципального района Волгоградской области бюджетам сельских поселений Кумылженского муниципального района Волгоградской области предоставляются сельским поселениям при соблюдении органами местного самоуправления сельских поселений следующих условий:
1) отсутствие нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах, сборах;
2) недопущение возникновения просроченной кредиторской задолженности по заработной плате с начислениями перед работниками бюджетных и казенных учреждений (за исключением задолженности, источником погашения которой являются субвенции, полученные из областного бюджета) по состоянию на 01 января года, следующего за годом предоставления иных межбюджетных трансфертов;
3) недопущение возникновения просроченной задолженности по обслуживанию и погашению муниципального долга по состоянию на 01 января года, следующего за годом предоставления иных межбюджетных трансфертов.

3.2. Главным распорядителем бюджетных средств, направляемых на выплату иных межбюджетных трансфертов  является финансовый отдел администрации Кумылженского муниципального района Волгоградской области (далее именуется - ФО).
3.3. Право на получение иных межбюджетных трансфертов  имеют сельские поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области, имеющие потребность в расходных обязательствах на цели, указанные в пункт 2.1 настоящего Порядка.
         3.4. Полученные иные межбюджетные трансферты учитываются в доходах бюджетов сельских поселений.

3.5. Предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета Кумылженского муниципального района Волгоградской области бюджетам сельских поселений Кумылженского муниципального района Волгоградской области осуществляется за счет собственных средств бюджета Кумылженского муниципального района Волгоградской области, а также за счет средств бюджета Волгоградской области, поступивших в бюджет Кумылженского муниципального района Волгоградской области в случае софинансирования расходных обязательств, финансируемых в соответствии с пунктом 2.1.
 3.6. Объем средств для предоставления иных межбюджетных трансфертов не может превышать объем средств на эти цели, утвержденный решением о бюджете Кумылженского муниципального района Волгоградской области.

4. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов

4.1. Иные межбюджетные трансферты предоставляются на основании соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, заключенного между администрациями сельских поселений Кумылженского муниципального района Волгоградской области и администрацией Кумылженского муниципального района Волгоградской области.
Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету соответствующего поселения должно содержать следующие положения:
- условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов;
- объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на предоставление иных межбюджетных трансфертов;
- порядок перечисления иных межбюджетных трансфертов;
- сроки действия соглашения;
- порядок осуществления контроля за соблюдением условий, установленных для предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов;
- сроки и порядок представления отчетности об использовании иных межбюджетных трансфертов;
- порядок возврата остатка иных межбюджетных трансфертов, не использованных в текущем финансовом году;
- ответственность сторон;
- порядок прекращения действия соглашения, в том числе досрочного.
4.2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету сельского поселения в случаях, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Порядка, носит целевой характер и осуществляется в следующем порядке:
4.2.1. Для рассмотрения вопроса о предоставлении иных межбюджетных трансфертов глава сельского поселения направляет главе Кумылженского муниципального района мотивированное обращение о выделении финансовых средств с указанием цели, на которую предполагается их использовать, и расчетов, подтверждающих запрашиваемую сумму.
4.2.2. Обращение главы сельского поселения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету сельского поселения рассматривается главой Кумылженского муниципального района в течение 10 дней с момента получения обращения. При согласовании главой Кумылженского муниципального района вопроса, указанного в обращении,  обращение направляется в финансовый отдел администрации Кумылженского муниципального района (далее по тексту - финансовый отдел). Финансовый отдел готовит проект решения Кумылженской районной Думы  о внесении изменений и дополнений в бюджет Кумылженского муниципального района.
После внесения Кумылженской районной Думой изменений и дополнений в бюджет Кумылженского муниципального района,  финансовый отдел оформляет соглашение между администрацией сельского поселения и администрацией Кумылженского муниципального района Волгоградской области (далее по тексту - Соглашение) о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету сельского поселения на финансирование или софинансирование его расходных обязательств.
4.2.3. В случае принятия решения об отказе в предоставлении иных межбюджетных трансфертов главе сельского поселения направляется мотивированный письменный отказ. Основанием для отказа в предоставлении иных межбюджетных трансфертов является отсутствие либо недостаточность лимитов бюджетных обязательств в текущем финансовом году в бюджете Кумылженского муниципального района.
4.2.4. Перечисление иных межбюджетных трансфертов в бюджеты сельских поселений осуществляется в установленном порядке на счет, открытый Управлению Федерального казначейства по Волгоградской области в учреждении Центрального банка Российской Федерации для учета операций со средствами местных бюджетов.
          5. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов

5.1. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов их получателями осуществляет уполномоченный орган муниципального финансового контроля.
5.2. Органы местного самоуправления сельских поселений не позднее трех месяцев со дня окончания финансового года  представляют в финансовый отдел администрации Кумылженского муниципального района отчеты об использовании иных межбюджетных трансфертов.
5.3. Не использованный на 01 января очередного финансового года остаток иных межбюджетных трансфертов подлежит возврату в бюджет Кумылженского муниципального района Волгоградской области.

В случае если неиспользованный остаток иных межбюджетных трансфертов не перечислен в доход бюджета Кумылженского муниципального района Волгоградской области, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета Кумылженского муниципального района Волгоградской области в соответствии с действующим бюджетным законодательством.

5.4. Несоблюдение органами местного самоуправления сельских поселений условия предоставления иных межбюджетных трансфертов, установленных пунктом 3.1. настоящего Порядка, влечет бесспорное взыскание суммы иных межбюджетных трансфертов в соответствии с бюджетным законодательством.
       Приложение № 2

к решению Кумылженской

районной Думы

от 26.02.2021 г. № 24/145-РД
МЕТОДИКА

РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ ИЗ БЮДЖЕТА

КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ БЮДЖЕТАМ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
Распределение иных межбюджетных трансфертов из бюджета Кумылженского муниципального района бюджетам сельских поселений  Кумылженского муниципального района (далее именуются – иные межбюджетные трансферты) осуществляется по формуле:

Di = Ni х k, где:

Di - размер иных  межбюджетных трансфертов бюджету i-го сельского поселения, имеющего право на получение иных межбюджетных трансфертов в соответствии с пунктом 3.3. Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Кумылженского муниципального района Волгоградской области бюджетам сельских поселений Кумылженского муниципального района Волгоградской области;
Ni - потребность i-го сельского поселения в иных межбюджетных трансфертах в соответствии с пунктом 2.1. Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Кумылженского муниципального района Волгоградской области бюджетам сельских поселений Кумылженского муниципального района Волгоградской области;
k - коэффициент корректировки, равный 0,5.